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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá vztahem dvou významných představitelů Henleinovy

strany, kteří se zásadním způsobem podíleli na rozbití demokratického Československa

na konci 30. let 20. století. Jedná se o vůdce Sudetoněmecké strany Konrada Henleina

a jeho pozdějšího zástupce Karla Hermanna Franka. Práce se zaměřuje na události, činy

a skutky, které tito pomocníci Adolfa Hitlera napáchali v období před druhou světovou

válkou, přičemž se soustřeďuje rovněž na jejich vzájemný vztah. Vzájemná kooperace

těchto nacistických zástupců představuje jádro této práce.

Klíčová slova: Třetí říše; Sudetoněmecká strana; Československo; druhá světová válka;

Konrad Henlein; Karl Hermann Frank.

ANNOTATION

The thesis deals with the relationship between two main politicians of Henlein´s party

who significantly participated in destruction of democratic Czechoslovakia at the end of

the thirties in 20
th

century. They are a leader of Sudeten German party Konrad Henlein

and his deputy Karl Hermann Frank. The thesis focuses on the events, actions and

activities done before World War II by those two assistants of Adolf Hitler and also on

the relationships between them. The major part of this thesis discusses the cooperation

and relationship between these two Nazi politicians.

Key words

Third Empire; Sudeten German party; Czechoslovakia; World War II; Konrad Henlein;

Karl Hermann Frank.
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ÚVOD

Druhá světová válka byla výsledkem činností a skutků, které v tehdejší Evropě

páchal A. Hitler jakožto vůdce Německé říše. Dnem, kdy se tento člověk dostal k moci,

začala éra nacistického režimu a utlačování práv obyvatel, obzvláště židů. Protože chtěl

mít v Evropě čistou rasu, nechával židovské obyvatelstvo deportovat do koncentračních

táborů, kde převážná většina z nich zemřela v plynových komorách. I přesto, že byl

tento diktátor negativní osobností, velice zasáhl do historie našeho státu. Nebyl to ale

pouze on sám, kdo chtěl ovládnout celý svět a mít neomezenou moc. V jeho blízkosti se

pohybovaly osoby, které plnily jeho rozkazy a byly stejného myšlení. Právě jedinci,

kteří se pohybovali v blízkosti A. Hitlera, byli důležitými prostředníky pro to, aby mohl

vůdce páchat činy, jaké měl v úmyslu.

Výraznou osobností druhé světové války a jakýmsi pomocníkem hlavy Německé

říše v československém státě, která měla za úkol odtrhnout pohraničí tohoto území

a připojit ho k Německé říši, byl Konrad Henlein. V mládí se u něho nikdy neprojevily

známky toho, že by chtěl být vůdce. Spíš to byl nekonfliktní člověk, který chtěl

s každým vycházet. Velký zlom nastal v jeho životě až v roce 1933, kdy založil

a současně se stal hlavním představitelem Sudetendeutsche Heimatfront. Jednalo se

o hnutí, z kterého se postupem času etablovala Sudetoněmecká strana. Úkolem K.

Henleina bylo plnit pokyny, které mu byly předávány z Německé říše, konkrétně

z Berlína a od samého vůdce Německé říše A. Hitlera. On a další představitelé, kteří

smýšleli v nacistickém duchu, se snažili hlavně o zničení pevné struktury

Československa. Ani sám K. Henlein nebyl jediný, kdo v nejužší špičce tohoto hnutí

a později strany stál. Jedním z jeho nejbližších spolupracovníků a v pozdější době

zároveň zástupcem byl Karl Hermann Frank.

K. H. Frankovi byly již od útlého dětství vštěpovány, prostřednictvím jeho otce,

myšlenky a ideologie, které byly zaměřené proti Československu. Jako student nepatřil

k nejlepším a moc nevynikal, zajímal se ale o politiku a historii. Nakonec se vyučil

knihkupcem a měl i své vlastní nakladatelství. Bohužel ho ale postihly dluhy a on byl

donucen nakladatelství zavřít. Jeho bratr Walter prohlásil, že prakticky celý život

usiloval o to, aby se dostal do vysoké politiky, kde by mohl zapadnout díky svým

projevům a chováním, coby vůdce. Důležitým mezníkem v jeho politické kariéře byl

rok 1933, kdy se seznámil s členy hnutí Sudetendeutsche Heimatfront, kde se stal také

členem. Později zůstal věrný i Sudetoněmecké straně.
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 Ve své diplomové práci se budu zabývat právě vztahy, které mezi sebou měli

dva nejvýznamnější představitelé Sudetoněmecké strany. Zároveň budu zjišťovat, zda

šlo mezi nimi o přátelství nebo rivalitu v pozadí tehdejšího ohrožení a následného

rozkladu československého státu. Studuji obor česko-německá areálová studia, zajímám

se o vztahy, které mezi sebou měl náš stát s Německem. Budu analyzovat a zkoumat,

jaké vztahy a vliv měly tyto dvě osobnosti v období před druhou světovou válkou, kdy

se nad Evropou vznášela hrozba nacismu. Jedním z důvodů bylo také to, že se zajímám

dlouhodobě o historii našeho státu.

Skutečnost, že se K. Henlein a K. H. Frank zapsali do historie, je jednoznačná.

Zapříčinili to především svým chováním vůči československému státu a tím, že

prováděli zločiny a i přání, jaké jim nařídil buď sám A. Hitler, anebo jeho

spolupracovníci z Třetí říše. Oba pánové ale krutě zaplatili za své špatné činy, které

v našem státě napáchali. K. Henlein spáchal sebevraždu dne 10. května 1945, když byl

vězněn v Plzni, kde ho nazvali válečným zločincem. V cele si podřezal žíly sklem

z rozbitých brýlí.

S K. H. Frankem byl veden soudní proces, který trval několik měsíců. Nakonec

byl shledán vinným, a to hlavně kvůli válečným zločinům a vyhlazení obce Lidice,

které se nacházejí severozápadně od Prahy. Rozsudek byl přečten 21. května 1945. Sám

K. H. Frank se pokusil prostřednictvím svého právního zástupce o omilostnění.

Všechny návrhy byly ale zamítnuty. O den později byl na dvoře Pankrácké věznice

v Praze v časných ranních hodinách oběšen. Na jeho popravu se přišlo podívat několik

tisíc lidí.

Cílem práce je analýza a přiblížení vztahů těchto dvou výrazných osobností

druhé světové války, které nemalou měrou přispěly k rozbití československého státu.

Budu se zaměřovat především na poměry, které mezi nimi panovaly od roku 1933, kdy

K. Henlein založil Sudetendeutsche Heimatfront, až do roku 1939, kdy napadením

Polska započala druhá světová válka. Budu ověřovat, zda jejich vztahy byly

bezproblémové nebo zda mezi sebou měli nějaké rozepře. Také budu zkoumat, zda

jejich vztahy byly založeny na jiném než na politickém základu.

Daná práce je rozdělena do pěti kapitol. V první části je zobrazena osoba K.

Henleina s jeho prožitky z mládí a jak se dostal vůbec k politice přes založení

Sudetendeutsche Heimatfront až k jeho nejbližším spolupracovníkům, kteří mu pomohli

upevnit pozici v jeho straně. Druhá kapitola se zabývá postavou K. H. Franka, kde je
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popsáno jeho mládí, politická kariéra i zlomový rok 1933, kdy pomalu začínal svými

schopnostmi a aktivitami vyčnívat z řady henleinovců.

Jádrem práce je přiblížení vztahů, které panovaly mezi těmito dvěma členy

Sudetendeutsche Heimatfront a později Sudetoněmecké strany v letech 1933 až do roku

1939, předtím než vypukla druhá světová válka. Důležitý byl rok 1935, kdy K. H. Frank

připravil kampaň, která výrazně přispěla k vítězství Sudetoněmecké strany

v květnových volbách do parlamentu. Hlavní pozornost je věnována výstřižkovým

novinovým článkům z Národního archivu a spisu Poválečný soudní proces s K. H.

Frankem ze Státního oblastního archivu, kdy je sepsán výslech a rozsudek se samotným

zástupcem K. Henleina, kde objasňuje veškeré své úkony a činy, které páchal

na základě úkolů od samotného vůdce A. Hitlera nebo hlavního představitele K.

Henleina. Již v té době K. H. Frank věděl, že zločiny, které páchá, byly protizákonné.

Klíčové jsou také dopisy, které si mezi sebou tito dva spolupracovníci vyměňovali.

Všechny zprávy, které si ale předávali mezi sebou nebo prostřednictvím někoho jiného,

byly pouze na politické bázi. Většinou se jednalo o věci, které byly nějakým způsobem

spjaty se zahraniční politikou Československa. O běžných věcech každodenního života

a výtahů ze svého soukromého života si nikdy nepsali. Závěrečnou částí je popis


[…]


Frank jako zástupce K. Henleina plnil všechny rozkazy, které mu byly předneseny.

Přímý vztah mezi těmito dvěma osobami není přímo v žádné publikaci charakterizován.

Většina knih je věnována buď představiteli henleinovců, nebo jeho zástupci. Převážně

se díla zabývala Sudetoněmeckou stranou a tehdejší politickou situací, která vzrůstala

s rostoucí sílou A. Hitlera v Německé říši.

Jednotlivé řádky mé diplomové práce ukazují to, jaké byly vztahy v období

rozbití československého státu a jakým způsobem se na tom podíleli oba muži, kteří na

tom měli nevelký podíl. V jednotlivých pasážích jsou znázorněny i přímá slova těchto

mužů, kteří často vystupovali na veřejnosti, anebo přednášeli své řeči na sjezdech

Sudetoněmecké strany nejen v tuzemsku, ale i v zahraničí. Významným okamžikem

jejich několikaletého vztahu byl sjezd v Teplicích, kdy K. Henlein ve svém projevu

použil velice nevhodná slova a byl pokárán úředníkem, který byl na shromáždění též

přítomen. Toto chování se nelíbilo jeho zástupci K. H. Frankovi a důrazně úředníka

napomenul, aby svým chováním neprovokoval K. Henleina.

Hlavní představitel Sudetoněmecké strany se také často setkával s A. Hitlerem.

Při těchto setkáních většinou diskutovali o stávajících politických situacích nebo

o budoucnosti československého státu a plánech, kterých chtěl vůdce dosáhnout. Jak

sám K. H. Frank později přiznal, byl trochu zklamán tím, že mu K. Henlein nikdy

neřekl, o čem se s hlavou Německé říše bavili. I přesto si ale zachoval čest a nedal

na sobě znát sebemenší lítost při výkonu své funkce zástupce.
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Úlohou K. Henleina v Československu bylo rozbití státu a nucené postoupení

pohraničního území Sudet k Německé říši. Jednotlivé úkoly mu byly zasílány z Berlína.

Danými úkony pak pověřoval svého zástupce, kterým byl K. H. Frank. Zakladatel

Sudetoněmecké strany si zvolil takového zástupce, který byl pečlivý, v otázkách vždy

rozhodný a stál si pevně za svými rozhodnutími. I přesto, že se K. H. Frank nikdy

nenaučil česky, zastával funkci zástupce s přehledem.

Při vzájemné korespondenci používali u oslovení spojení Drahý kamaráde nebo

Milý stranický kolego. Proto lze říci, že jejich vztah měl pevné vazby, jež pramenily

právě ze spolupráce v Sudetoněmecké straně. V českých i německých publikacích jsem

nenašla důvod pro to, že by tito dva členové henleinovců měli někdy mezi sebou velké

rozepře a vyprovokované vztahy. I když K. H. Frank se mohl cítit trochu utlačovaný,

protože byl považován až za druhého muže v Československu, tak se k tomu nikdy

veřejně nevyjádřil a nepřihlížel k tomu.

Poprvé se tito dva setkali v roce 1933 na slavnosti v Žatci. Byl to K. H. Frank,

který chtěl mluvit s K. Henleinem. Chtěl se pouze pochlubit tím, že on založil první

místní skupinu Sudetendeutsche Heimatfront v Karlových Varech. O rok později si ho

zase vyžádal K. Henlein, kdy mu oznámil, že byl jmenován vedoucím agitačně

propagačního oddělení centrálního vedení strany. K. H. Frank byl tímto krokem

překvapen, ale zároveň spokojen. To byl první krok nejvyššího představitele

Sudetoněmecké strany ke vzájemnému vztahu právě s K. H. Frankem.

K. H. Frank později sám prohlásil, že K. Henlein byl jeden z jeho nejbližších

politických spolupracovníků. Věděl, že K. Henlein měl velkou moc a že byl prakticky

pravou rukou, co se týče československého státu, vůdce A. Hitlera. K. H. Frank si byl

touto skutečností vědom a místo zástupce K. Henleina bral na zřetel a zadané úkoly

chtěl vždy co nejrychleji a nejpečlivěji splnit. K. Henlein se mohl na svého zástupce

spolehnout, neboť skoro všechny projevy, které přednášel na veřejnosti, pocházely

převážně z pera K. H. Franka.

Oba dva muži smýšleli celý život v nacistickém duchu a jejich vzorem byl vůdce

Německé říše A. Hitler. Věřili, že cíle, které propagovala Sudetoněmecká strana, kde

patřili k nejužšímu vedení, se vyplní a Německá říše ovládne postupně celý svět.

V tehdejším tisku byli velmi často publikované články, které se týkaly obou mužů.

Nebylo to ale pouze v tuzemských novinách, situací v Československu se zabýval i tisk

například také v Jižní Americe.
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Do poslední chvíle stáli při sobě a zůstali věrni A. Hitlerovi a jeho nacistické

propagandě. Věřili tomu, že se situace zlepší a válku Německá říše nakonec neprohraje.

Když si K. Henlein uvědomil, že bude Německo poraženo, rozhodl se ke konci války

ještě setkat s K. H. Frankem. Setkání bylo domluveno telefonicky a mělo k němu dojít

začátkem května 1945. K jejich vzájemnému shledání ale nakonec nedošlo, jelikož se

K. H. Frank zdržel v Praze při vypuknutí Pražského povstání.

I když K. Henlein vždy prohlašoval, že by si nikdy nesáhnul na vlastní život,

nakonec tak učinil a podřezal si žíly ve věznici v Plzni. Na K. H. Franka čekal v Praze

Mimořádný lidový soud, kde byl několik měsíců vyslýchán. Nakonec byl odsouzen

ke smrti oběšením za všechny své zločiny, které během svého postavení

v Československu napáchal. Tak vyhasly životy dvou mužů, kteří se velkým způsobem

podepsali na rozbití Československa a perzekuci jeho obyvatel.
