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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studijní obor: Česko-německá areálová studia

Akademický rok: 2017/2018

Název práce:
Vztah K. Henleina a K. H. Franka v období před 2. světovou válkou.

Přátelé, či rivalové?

Autorka práce: Bc. Šárka Zákostelská

Vedoucí práce: doc. PhDr. Marek Šmíd, Ph.D.

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE
(hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4

Nelze

hodnotit

Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x

Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x

Faktická, věcná a obsahová správnost x

Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav

výzkumu)
x

Interpretace výsledků x

Formulace závěrů práce x

Odborný přínos práce a její praktické využití x

Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky x

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE

(hodnocení vyznačte X)
1 2 3 4

Nelze

hodnotit

Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x

Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x

Grafická úprava textu x

Jazyková a stylistická úroveň práce x

Práce s odborným jazykem x

Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a

četnost odkazování)
x

Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) x

Samostatnost autorky při zpracování práce x

Celkový přístup a aktivita autorky x

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce studentky Šárky Zákostelské se zabývá moderními německými dějinami,

konkrétně vztahem dvou politických elit Sudetoněmecké strany Konrada Henleina a Karla

Hermanna Franka v období před druhou světovou válkou. Navzdory očekávání jednoznačně

pozitivního spojenectví, které by tmelilo SdP a činilo z ní jednolitou nátlakovou skupinu na

Československo, autorka ukazuje, že toto pouto bylo spíše chladně vypočítavou kalkulací

účelového přátelství, které se při komunikaci omezovalo především na stranické, resp.

politické vztahy a úkoly, přičemž v sobě odráželo silnou mocenskou řevnivost obou

představitelů o moc v rámci Sudetoněmecké strany, přičemž se větší důvěře ze strany

nacistické Třetí říše vždy těšil spíše K. Henlein.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol, úvodu a závěru. Obsahuje současně seznam

použitých pramenů a literatury a seznam příloh. První kapitola se věnuje osobnosti K.

Henleina, druhá osobnosti K. H. Franka. Třetí, jež by klidně mohla být úvodní kapitolou

diplomové práce, přináší analýzu archivních fondů v souvislosti s oběma zmíněnými politiky.

Jádrem práce je 4. kapitola, v níž se Š. Zákostelská věnuje vztahu K. Henleina a K. H. Franka

ve 30. letech 20. století, resp. v období let 1933-1938. Pátá kapitola tvoří logický závěr práce,

autorka se v ní věnuje osudům ničitelů Československa po druhé světové válce. Práce je psána

kultivovaným jazykem, graficky přehledně uspořádána, doplněná o množství zajímavých

příloh.

Na základě výše uvedeného ji doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

Otázka k případné diskuzi:

Dokázala byste vysvětlit, proč se větší důvěře A. Hitlera těšil spíše K. Henlein než

K. H. Frank?

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI – NEDOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI DIPLOMOVÉ PRÁCE:

VÝBORNĚ – VELMI DOBŘE – DOBŘE – NEVYHOVĚL/A
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